
 

 

    

 

№ 7 (106) 

   24 июня     

2021 года 

 

Периодическое издание Думы и Администрации Усть – Ницинского сельского поселения 

 

 

Раздел I.  Решения Думы Усть-Ницинского 

сельского поселения 
ДУМА 

Усть – Ницинского  

сельского поселения 

Слободо – Туринского муниципального района 

Свердловской области 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2021 г.             № 277-НПА 
с. Усть-Ницинское 

 

О проекте  решения Думы Усть-Ницинского сельского поселения  

«О внесении изменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселе-

ния» 

 
В целях приведения Устава Усть-Ницинского сельского поселе-

ния в соответствие с Федеральными законами от 08.12.2020 № 411-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть – 
Ницинского сельского поселения, Дума Усть – Ницинского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Принять проект решения Думы Усть-Ницинского сельского 

поселения «О внесении изменений в Устав Усть-Ницинского сельского 

поселения» (приложение № 1). 
2. Опубликовать настоящее  решение в «Информационном вест-

нике Усть-Ницинского сельского поселения» и  разместить на офици-

альном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной  сети Интернет по адресу:   www.усть-

ницинское.рф. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по 
регламенту, социальным вопросам, местному самоуправлению (пред-

седатель Галкина М.Е.). 

 
 

Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского поселения 

_____________Ю.И. Востриков 

 

 

 

 

Глава Усть-Ницинского 

сельского поселения 

______________ А.С. Лукин 

Приложение № 1  
УТВЕРЖДЕНО  

 решением Думы Усть-Ницинского 

 сельского поселения от 24.06.2021 № 277 
 

ДУМА 

Усть – Ницинского  

сельского поселения 

Слободо – Туринского муниципального района 

Свердловской области 

РЕШЕНИЕ 

 

от 00.00.2021 г. № 00-НПА 
с. Усть-Ницинское                  ПРОЕКТ 

О внесении изменений  

в Устав Усть-Ницинского сельского поселения 

 

В целях приведения Устава Усть-Ницинского сельского поселе-

ния в соответствие с Федеральными законами от 08.12.2020 № 411-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть – 
Ницинского сельского поселения, Дума Усть – Ницинского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Усть-Ницинского сельского поселения, при-

нятый Решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения от 

22.12.2005 N 5, с изменениями, внесенными Решениями Думы Усть-
Ницинского сельского поселения от 06.09.2007 N 60, от 27.11.2008 N 

132, от 28.05.2009 N 177, от 28.05.2009 N 177/1, от 03.12.2009 N 14, от 

09.02.2010 N 39, от 27.05.2010 N 68, от 14.09.2010 N 83, от 15.03.2011 N 
127, от 15.03.2011 N 128, от 16.08.2011 N 157, от 22.12.2011 N 193, от 

16.02.2012 N 205, от 24.05.2012 N 20, от 27.12.2012 N 244, от 28.05.2013 
N 275, от 28.06.2013 N 284, от 29.10.2013 N 12, от 27.12.2013 N 33, от 

26.03.2014 N 54, от 18.07.2014 N 72, от 30.09.2014 N 89, от 26.12.2014 N 

116, от 02.04.2015 N 138, от 25.09.2015 N 156, от 05.10.2015 N 157, от 
14.07.2016 N 213, от 30.12.2016 N 248, от 28.04.2017 N 269, от 

29.06.2017 N 280, от 26.12.2017 N 24, от 05.04.2018 N 41-НПА, от 

22.05.2018 N 49-НПА, от 21.08.2018 N 61-НПА, от 25.10.2018 N 69-
НПА, от 27.11.2018 N 75-НПА, от 29.12.2018 N 92-НПА, от 26.04.2019 

N 121-НПА, от 27.12.2019 № 169-НПА, от 31.01.2020 № 180-НПА, от 

29.05.2020 № 195-НПА, от 27.11.2020  222-НПА, следующие измене-
ния: 

        1.1 подпункт 7 пункта 1 статьи 24  изложить в следующей редак-

ции:  
        «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-

данства иностранного государства - участника международного дого-

вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-

ления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего пра-
во на постоянное проживание на территории иностранного государства 

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской 
Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Феде-

рации»; 
       1.2 подпункт 8 пункта 14 статьи 26  изложить в следующей редак-

ции: 

        «8) прекращения гражданства Российской Федерации либо граж-
данства иностранного государства - участника международного дого-

вора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправ-
ления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего пра-

во на постоянное проживание на территории иностранного государства 
гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Феде-

рации»; 

         1.3 пункт 9 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«9. Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародо-

вать) зарегистрированные Устав сельского поселения, муниципальный 

правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельского 

consultantplus://offline/ref=C51D6EE092630776512CE19178E4EDEAE3078850AED5B848A490964BAAC7CE639DF5EA088F7CB135076EE0723EDABA65JC1AF


 

 

поселения в течение семи дней со дня поступления из территориально-
го органа уполномоченного федерального органа исполнительной вла-

сти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведом-

ления о включении сведений об Уставе сельского поселения, муници-
пальном правовом акте о внесении изменений в Устав сельского посе-

ления в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федераль-
ного закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной реги-

страции уставов муниципальных образований.». 

          2. Направить настоящее решение на государственную регистра-
цию 

в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Свердловской области. 
          3. После получения уведомления  о включении сведений о внесе-

нии изменений в Устав Усть-Ницинского сельского поселения в госу-

дарственный реестр уставов муниципальных образований  Свердлов-
ской области опубликовать настоящее решение в «Информационном 

вестнике Усть – Ницинского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.усть-

ницинское.рф. 

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

         5. Контроль  исполнения настоящего Решения  возложить на ко-

миссию по регламенту, социальным вопросам, местному самоуправле-
нию (председатель Галкина М.Е.). 

 
 

Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского поселения 

_____________Ю.И. Востриков 

 

 

 

 

Глава Усть-Ницинского 

сельского поселения 

______________ А.С. Лукин 

ДУМА 

Усть – Ницинского  

сельского поселения 

Слободо – Туринского муниципального района 
Свердловской области 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2021 г.                       № 278 
с. Усть-Ницинское 

 

Об упразднении населенного пункта деревня Ерзовка, входящего в 

состав территории Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 63 Устава Свердловской обла-

сти, Законом Свердловской области от 10.03.1999 года № 4-ОЗ «О 

правовых актах в Свердловской области», главой 3 Закона Свердлов-

ской области от 13 апреля 2017 года № 34-О3 «Об административно-

территориальном устройстве Свердловской области», рассмотрев пред-

ставленные Администрацией Усть-Ницинского сельского поселения 

материалы об упразднении населенного пункта деревня Ерзовка, вхо-

дящего в состав территории Усть-Ницинского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, 

руководствуясь Уставом Усть-Ницинского сельского поселения, Дума 

Усть-Ницинского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Признать целесообразным упразднение населенного пункта 

деревня Ерзовка, входящего в состав территории Усть-Ницинского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области. 

2. Настоящее решение направить в Думу Слободо-Туринского 

муниципального района для выражения депутатами мнения по данному 

вопросу.   

           3.   Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве мас-

совой информации Думы и Администрации Усть-Ницинского сельско-

го поселения «Информационный вестник» и разместить на официаль-

ном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.усть.ницинское.рф) 

Председатель Думы  

Усть-Ницинского  

сельского поселения 

_________Ю.И. Востриков               

      Глава Усть-Ницинского  

      сельского поселения 

 

          ________ А.С. Лукин 

 

ДУМА 

Усть – Ницинского  

сельского поселения 

Слободо – Туринского муниципального района 

Свердловской области 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2021 г.                       № 279 

с. Усть-Ницинское 

 

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных 

платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организаци-

ям), осуществившим их перечисление в бюджет Усть – Ницинского 

сельского поселения 

  

В соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Усть – Ницинского сельского поселения, Дума Усть – Ницинского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок расчета и возврата сумм инициативных 

платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет Усть – Ницинского сель-

ского поселения согласно приложению. 

2.  Настоящее решение опубликовать в «Информационном 

вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на 
официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.усть-

ницинское.рф. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

4. Контроль исполнения  настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономическим вопросам (председатель 

Ишутин Н.А.). 
 

Председатель Думы Усть-

Ницинского сельского поселе-

ния 

__________ Ю.И. Востриков 

 

 

 

Глава Усть-Ницинского 

сельского поселения  

___________А.С. Лукин 

Приложение 

к решению 

Думы Усть-Ницинского 

сельского поселения 

от 24.06.2021 № 279 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей,   под-

лежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуще-

ствившим их перечисление в бюджет Усть – Ницинского сельского 

поселения 

 1. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подле-

жащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в бюджет Усть – Ницинского сельского поселения (далее 

- Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон). 

2. Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в 

значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона. 

3. В случае если инициативный проект не был реализован либо в 

случае наличия остатка по итогам реализации инициативного проекта 

инициативных платежей, не использованных в целях реализации ини-

циативного проекта, инициативные платежи подлежат возврату лицам 

(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюд-

жет Усть – Ницинского сельского поселения (далее - денежные сред-

ства, подлежащие возврату). 

4. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, ес-

ли инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного 

лицом                  (в том числе организацией) инициативного платежа. 

Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том 

числе организации) в случае если по завершении реализации инициа-

тивного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчи-

тывается по следующей формуле: 

 Возврат = ИП - ИФ, где: 

http://www.усть-ницинское.рф/
http://www.усть-ницинское.рф/
http://garant-01.op.ru/#/document/73081691/entry/0


 

 

 ИП - размер инициативных платежей, поступивших в бюджет Усть – 

Ницинского сельского поселения от инициатора (представителя иници-

атора) проекта; 

ИФ - размер фактических расходов на реализацию инициативно-

го проекта, осуществленных за счет инициативных платежей, посту-

пивших в бюджет Усть – Ницинского сельского поселения. 

5. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации 

инициативного проекта специалист Администрации Усть – Ницинского 

сельского поселения, осуществляющий учет инициативных платежей 

по инициативному проекту, производит расчет суммы инициативных 

платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представи-

телю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных пла-

тежей, подлежащих возврату (далее - уведомление). В уведомлении 

должны содержаться сведения о сумме инициативных платежей, под-

лежащих возврату, и о праве инициатора (представителя инициатора) 

проекта подать заявление о возврате денежных средств, подлежащих 

возврату. 

6. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том 

числе организация), внесшее инициативный платеж в бюджет Усть – 

Ницинского сельского поселения, предоставляет специалисту Админи-

страции Усть – Ницинского сельского поселения заявление на возврат 

денежных средств с указанием банковских реквизитов счета, на кото-

рый следует осуществить возврат денежных средств. 

7. Специалист Администрации Усть – Ницинского сельского по-

селения, осуществляющий учет инициативных платежей, в течение 

десяти рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пунк-

те 6 Порядка, обеспечивает возврат денежных средств. 

Раздел II.  Постановления администрации 

Усть-Ницинского сельского поселения 
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.05.2021                                                                               № 125-НПА  

с. Усть – Ницинское 

 

О внесении изменений  в Перечень  муниципальных должностей и 

должностей муниципальной службы   Усть – Ницинского сельского 

поселения, при назначении (избрании) на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие,  обязаны представ-

лять сведения о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный 

постановлением администрации Усть-Ницинского сельского посе-

ления  

 от 07.06.2016 № 228 (с измен. от 09.01.2020 № 7-НПА)  

 

На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», в соответствии с Указом  Президента 

Российской Федерации от 18.05.2009 г. № 557  «Об утверждении Пе-

речня должностей федеральной государственной службы, при замеще-

нии которых федеральные государственные служащие обязаны пред-

ставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей»  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в Перечень  муниципальных должностей и должностей 

муниципальной службы   Усть – Ницинского сельского поселения, при 
назначении (избрании) на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие,  обязаны представлять сведения о доходах, 

расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей, утвержденный постановлением администрации Усть-
Ницинского сельского поселения от 07.06.2016 № 228 (с измен. от 

09.01.2020 № 7-НПА) следующие  изменения: 

           1.1 строку 8 

8 Специалист 1 категории   В обязанности которого входят 
вопросы землепользования, иму-

щественных отношений 

изложить в новой редакции: 

8 Ведущий специалист  В обязанности которого входят 
вопросы землепользования, иму-

щественных отношений 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: www.усть-ницинское.рф. 

3. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за 

собой. 

Глава Усть - Ницинского 

сельского поселения                                                               А.С. Лукин 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.06.2021                                                                                         № 129  

с. Усть – Ницинское 

Об утверждении Муниципальной программы  «Защита прав потре-

бителей в Усть – Ницинском сельском поселении 

на 2021-2023 годы» 
 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потре-

бителей»,  в целях реализации на территории Свердловской области 

единой государственной политики Российской Федерации в сфере 

защиты прав потребителей 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Муниципальную программу  «Защита прав потре-

бителей в Усть – Ницинском сельском поселении на 2021-2023 годы» 

(прилагается). 
2. Постановление администрации от 28.12.2017 № 361 «Об 

утверждении Муниципальной программы  «Защита прав потребителей 

в Усть – Ницинском сельском поселении на 2018-2020 годы» считать 
утратившим силу. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Усть – Ницинского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.  Контроль над  исполнением настоящего постановления  

оставляю за собой. 
Глава  Усть – Ницинского  

сельского поселения                                                              А.С. Лукин 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Усть-Ницинского 
 сельского поселения 

от 03.06.2021 № 129  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В УСТЬ - НИЦИНСКОМ 

СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2023 ГОДЫ» 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименова-

ние Про-
граммы 

Муниципальная программа "Защита прав потребите-

лей в Усть - Ницинском сельском поселении на 2021 – 
2023 годы" (далее - Программа) 

Основание 

для разра-

ботки про-
граммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 
Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей» 

Муници-
пальный  

заказчик 

Программы 

Администрация Усть-Ницинского сельского поселе-
ния  

Разработчик 
Программы 

Администрация Усть-Ницинского сельского поселе-
ния 

Участники 

программы 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзо-

ра по Свердловской области в городе Ирбит, Ирбит-
ском, Слободо-Туринском, Тавдинском, Таборинском 

и Туринском районах 

Органы местного самоуправления Усть -  Ницинского 
сельского поселения 

 

Цель Про-
граммы 

Формирование навыков рационального правового 
поведения участников потребительских отношений. 

Основные 

задачи Про-

граммы 

– повышение уровня правовой потребительской гра-

мотности и формирование у населения навыков раци-

онального потребительского поведения, в том числе в 

финансовой сфере;      

- повышение доступности правовой и экспертной 

помощи для потребителей, в первую очередь для 
социально уязвимых категорий населения (дети, в том 

числе дети-инвалиды и дети, оставшиеся без попече-



 

 

ния родителей, люди пожилого возраста, люди с огра-
ниченными возможностями); 

– повышение уровня социальной ответственности и 

правовой грамотности хозяйствующих субъектов, 
работающих на потребительском рынке;  

– обеспечение защиты прав наиболее уязвимых кате-

горий потребителей муниципального образования. 

Целевые 
показатели 

Программы 

– количество консультаций по защите прав потреби-

телей; 

– количество распространенных печатных информа-
ционных материалов (буклетов, памяток, брошюр, 

плакатов и др.), направленных на повышение потре-

бительской грамотности; 
– количество публикаций и сообщений в средствах 

массовой информации, направленных на повышение 

потребительской грамотности; 
– удельный вес претензий потребителей, удовлетво-

ренных хозяйствующими субъектами в добровольном 

порядке, от общего числа обращений, поступивших в 
органы и организации по защите прав потребителей, 

расположенных на территории муниципального обра-

зования 

 

Перечень 

подпро-
грамм Про-

граммы 

не предусмотрено 

Сроки реа-

лизации 
Программы 

2021-2023 годы 

Объемы и 

источники 
финансиро-

вания  

Программы 

объем бюджетных ассигнований Программы 0,0 тыс. 

рублей 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

1) создание условий для реализации прав потребите-

лей всем категориям граждан вне зависимости от 

социальной, возрастной групп, уровня достатка и 
состояния здоровья, а также территории проживания;                                                     

2) повышение уровня доступности информации о 

правах потребителя и механизмах их защиты, уста-
новленных законодательством Российской Федера-

ции;                                      3) повышение правовой 

грамотности потребителей, в том числе в финансовой 
сфере, при этом особое внимание необходимо уделять 

социально уязвимым категориям населения 

Система 

организации 
контроля за 

исполнени-

ем Про-
граммы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществ-

ляет администрация Усть - Ницинского сельского 
поселения 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

В Управление Роспотребнадзора по Свердловской области в 2020 
году поступило 27550 обращений заявителей, что  на 32% больше, чем 

в 2019 году. 

Более половины обращений заявителей касались нарушений прав 
потребителей. Количество обращений по данной теме выросло на 27 % 

по сравнению с 2019 годом. Актуальными темпами обращений в сфере 

прав потребителей остаются: розничная торговля – 28 %, медицинские 
услуги – 18 %, услуги ЖКХ – 11 %, финансовые услуги – 6 %. 

На территории города Ирбит Свердловской области осуществля-

ет деятельность консультационный пункт для потребителей, созданный 
на базе ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Ирбит, Ирбитском, 

Слободо-Туринском, Тавдинском, Таборинском и Туринском районах». 

По итогам деятельности за 2020 год специалистом консультационного 
пункта для потребителей оказано 679 консультаций по вопросам защи-

ты прав потребителей. Также подготовлено 53 претензии на сумму 

более 833,3 тыс. рублей, следует отметить, что в досудебном порядке 
удовлетворенных требований 37 (это более 70%) на сумму более 467,8 

тыс. рублей. 

Таким образом, на органы местного самоуправления ложится вы-
сокая нагрузка по рассмотрению обращений граждан в области защиты 

прав потребителей, при этом с каждым годом она не снижается. 

В такой ситуации необходим поиск и применение новых   подхо-
дов к обеспечению условий для свободного развития человека, способ-

ного самостоятельно и грамотно действовать на потребительском рын-

ке. 
Многолетняя правоприменительная практика показывает, что аб-

солютное большинство нарушений прав потребителей устраняется 

путем консультирования потребителей, оказания помощи в подготовке 

претензий и исковых заявлений. Такая работа способствует формиро-
ванию самостоятельного грамотного потребительского поведения, что 

не может быть обеспечено контрольно-надзорными органами в силу 

детального урегулирования законодательными актами полномочий по 
проведению надзорных мероприятий. 

Ориентация системы защиты прав потребителей должна быть 

направлена на обеспечение законных интересов конкретного  человека. 
Особое внимание необходимо уделять социально незащищенным, ма-

лообеспеченным потребителям, проживающим в  сельской местности. 

Решение вышеозначенных проблем и задач в определенной степени 
возможно в рамках реализации муниципальной программы «Защита 

прав потребителей». Одной из основных задач программы является 

повышение уровня правовой грамотности населения. 
Консультационная, просветительская работа, направленная на 

урегулирование спорных ситуаций возникающих между потребителями 

и хозяйствующими субъектами должна стать одним из основных 
направлений работы должна включать: оказание компетентной право-

вой помощи, пропаганду правовых знаний. 

      В результате субъекты предпринимательской деятельности 
должны приобрести определенные навыки и стереотипы поведения в 

условиях рыночной экономики, что способствовало бы добровольному 

разрешению возникающих споров. 
    Создание условий для обеспечения и защиты, установленных 

федеральным законодательством, прав потребителей является неотъем-

лемой частью социальной политики государства. 
        Основным направлением в вопросах защиты прав потреби-

телей должно стать создание на территории Усть – Ницинского сель-
ского поселения  благоприятных условий для реализации потребителя-

ми своих законных прав, а также обеспечения их соблюдения. Наибо-

лее эффективным методом борьбы с правонарушениями на потреби-
тельском рынке, в большей степени отвечающим интересам жителей, 

является не защита уже нарушенных прав, а их предупреждение и про-

филактика. Для достижения положительного эффекта такая работа 
должна вестись не только с потребителями, но и с хозяйствующими 

субъектами, работающими на потребительском рынке. 

Работа с потребителями должна быть направлена в первую оче-
редь на их просвещение, ознакомление с предоставленными законом 

правами, гарантиями и способами защиты. Прежде всего, это включает 

в себя проведение открытых уроков в школах, семинаров в организаци-
ях, распространение разъяснительных брошюр, оформление информа-

ционных стендов в местах реализации потребителям товаров (работ, 

услуг), информирование потребителей через средства массовой инфор-
мации и т.д. 

Другой важной составляющей такой работы является информи-

рование потребителей об имеющихся на рынке качественных товарах 
(работах, услугах). В первую очередь это касается реформируемых 

секторов потребительского рынка – жилищно-коммунального хозяй-

ства, медицины, сферы образования и других, поскольку ход реформи-
рования во многом зависит от полной и объективной информированно-

сти граждан-потребителей и изменения сложившихся у них стереоти-

пов.   
Защита прав потребителей в сфере жилищно-коммунального хо-

зяйства в условиях его реформирования является одной из важнейших 

социально значимых функций государства.  
Вопросы защиты прав потребителей в жилищно-коммунальной 

сфере стали особенно актуальными в связи с ростом цен на коммуналь-

ные услуги и резким увеличением их доли в структуре расходов насе-
ления. В связи с этим возникает необходимость усиления контроля, за 

соблюдением требований действующего законодательства в части 

защиты экономических интересов потребителей от необоснованного 
повышения цен и тарифов на услуги организаций коммунального ком-

плекса. 

Действующее законодательство позволяет защищать права по-
требителей, как в претензионном, так и в судебном порядке. Однако на 

практике реализация данных механизмов сдерживается низкой право-

вой грамотностью населения в вопросах защиты своих прав на получе-
ние качественных жилищно-коммунальных услуг. 

Опираясь на наработанный потенциал, муниципальная програм-

ма «Защита прав потребителей в Усть-Ницинском сельском поселении 
на 2021-2023 годы»  позволит повысить социальную защищенность 

граждан, обеспечить сбалансированную защиту интересов потребите-

лей, а также соблюдение их конституционных прав и свобод. Предпо-
лагается, что основные цели и задачи Программы будут неразрывно 

связаны с основными стратегиями развития страны – повышения бла-

госостояния людей и улучшение качества жизни. 
2. Цели, задачи и описание основных ожидаемых конечных резуль-

татов программы  

Целью Программы является:  

Формирование навыков рационального правового поведения 

участников потребительских отношений. 
Достижение указанной цели требует решения следующих задач: 



 

 

      – повышение уровня правовой потребительской грамотности и 
формирование у населения навыков рационального потребительского 

поведения, в том числе в финансовой сфере;      

       - повышение доступности правовой и экспертной помощи для по-
требителей, в первую очередь для социально уязвимых категорий насе-

ления (дети, в том числе дети-инвалиды и дети, оставшиеся без попече-

ния родителей, люди пожилого возраста, люди с ограниченными воз-
можностями); 

       – повышение уровня социальной ответственности и правовой гра-

мотности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском 
рынке;  

       – обеспечение защиты прав наиболее уязвимых категорий потреби-

телей муниципального образования.   
       Результатами реализации мероприятий программы в соответствии с 

намеченной целью, основными задачами и направлениями являются: 

      - уменьшение количества нарушений законодательства Российской 
Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием 

предпринимателями, потребителями требований нормативных актов 

Российской Федерации на территории сельского поселения; 
      - повышение уровня правовой грамотности, информированности 

потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в 

том числе об изменениях в реформируемых секторах потребительского 
рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, образование, медицинские 

услуги и др.); 

      - повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 
услугах), необходимой потребителям для реализации предоставленных 

им законодательством прав; 
      - повышение уровня доступности и оперативности защиты нару-

шенных прав потребителей. 

Все мероприятия,  прописанные в программе,  подлежат выпол-
нению в соответствии с планом реализации мероприятий муниципаль-

ной программы (приложение № 4).  С учетом происходящих в эконо-

мике реформ в мероприятиях возможны корректировки. Оценка ре-
зультативности действия программы будет проводиться по результатам 

отчетного года. 

3. Срок реализации Программы 

Сроки и этапы реализации Программы – 2021 - 2023 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Общее финансирование реализации программных мероприятий 

составляет   0,0 тыс.  рублей, в том числе: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
2022 год – 0,0 тыс. рублей. 

2023 год – 0,0 тыс. рублей 

5. Управление и контроль реализации Программой 

Муниципальным заказчиком  Программы является администра-

ция Усть -Ницинского сельского поселения. 

Реализация программы рекомендуется осуществлять в соответствии с 
планом реализации программы (далее – план реализации), разрабатыва-

емым на очередной финансовый год и содержащим перечень значимых 

контрольных событий программы с указанием их сроков и ожидаемых 
результатов. 

Ответственный исполнитель программы ежегодно, не позднее 25 

января года, следующего за отчетным годом, представляет годовой 
отчет, который содержит: 

перечень мероприятий программы, не выполненных 

в сроки, установленные планом реализации, с указанием причин и 
предложений по их дальнейшему выполнению; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюд-
жетных средств на выполнение мероприятий программы;  

сведения о достижении значений целевых показателей програм-

мы;  
информацию о внесенных ответственным исполнителем измене-

ниях 

в программу; 
информацию о результатах оценки бюджетной эффективности 

программы; 

предложения по дальнейшей реализации программы  (в том чис-
ле по оптимизации бюджетных расходов на реализацию ее мероприя-

тий  

и корректировке целевых показателей программы на текущий финансо-
вый год и плановый период). 

Информация о реализации программы размещается на офици-

альном сайте Усть - Ницинского сельского поселения в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».   

Контроль за реализацией Программы осуществляет администра-

ция Усть - Ницинского сельского поселения. 

6. Оценка эффективности реализации Программы 
Реализация Программы позволит обеспечить первоочередную за-

дачу повышения информированности населения в сфере защиты прав 

потребителей. 

Совершенствование форм и методов, направленных на профи-
лактику и предупреждение нарушений в сфере защиты прав потребите-

лей, создадут условия для повышения культуры обслуживания потре-

бителей и ведения предпринимательской деятельности.  
Оценка эффективности реализации программы производится 

ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, 

которая обеспечит мониторинг динамики реализации Программы за 
оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и вы-

полнения мероприятий программы.  

Для оценки эффективности реализации Программы используют-
ся целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполне-

ние мероприятий программы. 

Приложение № 1 к программе  
«Защита прав потребителей                                                                                                                     

в Усть - Ницинском сельском поселении                                                                                                       

на 2021-2023 годы» 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 «Защита прав потребителей в Усть - Ницинском сельском поселе-

нии на 2021-2023 годы» 

Эффективность программы определяется на основании степени 
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности программы. 

Степень достижения целевых показателей программы осуществ-
ляется по формуле: 

Эп = ИДп/ИЦп, 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 
программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе ре-

ализации программы; 
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного программой. 

Если эффективность целевого показателя программы составляет 

более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по 
данному показателю принимается за 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

программы определяется по формуле: 

  

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1  

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показа-

телей программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя про-
граммы; 

i – номер показателя программы; 

n – количество целевых показателей программы. 
Если суммарная оценка степени достижения целевых показате-

лей программы составляет 0,85 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации программы по степени достижения 
целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показате-

лей программы составляет от 0,65 до 0,85, это характеризует удовле-
творительный уровень эффективности реализации программы по сте-

пени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показате-
лей программы составляет менее 0,65, это характеризует низкий уро-

вень эффективности реализации программы по степени достижения 

целевых показателей. 
II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых 

за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основ-

ных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей фор-
муле: 

СРом = Мв / М, 

где СРом – степень реализации основных мероприятий; 
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном 

объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализа-

ции в отчетном году; 
М – общее количество основных мероприятий, запланированных 

к реализации в отчетном году. 
Основное мероприятие может считаться выполненным в полном 

объеме при достижении следующих результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на ос-
новании числовых (в абсолютных или относительных величинах) зна-

чений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном 

объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикато-
ра) составляет 85 и выше процентов от запланированного. В том слу-

чае, когда для описания результатов реализации основного мероприя-

тия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки 

степени реализации основного мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показате-

лей к запланированным значениям; 



 

 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцени-
ваются как наступление или не наступление контрольного события 

(событий) и (или) достижение качественного результата. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприя-
тий программы составляет 0,85 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации программы по степени реализации 

основных мероприятий. 
Если суммарная оценка степени реализации основных мероприя-

тий программы составляет от 0,65 до 0,85, это характеризует удовле-

творительный уровень эффективности реализации программы по сте-
пени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприя-

тий программы составляет менее 0,65, это характеризует низкий уро-
вень эффективности реализации программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

III. Бюджетная эффективность реализации программы рассчиты-
вается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – меропри-

ятий), финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмезд-
ных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприя-

тий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, 
где СРм – степень реализации мероприятий; 

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, 

из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М – общее количество мероприятий, запланированных к реали-

зации в отчетном году. 
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 
числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений 

показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, 

если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) со-
ставляет 85 и выше процентов от запланированного. В том случае, 

когда для описания результатов реализации мероприятия используется 

несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации 
мероприятия используется среднее арифметическое значение отноше-

ний фактических значений показателей к запланированным значениям, 

выраженное в процентах; 
по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного события (событий) и 

(или) достижение качественного результата. 
2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за 

счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный 

бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в от-
четном году бюджетных расходов на реализацию программы к их пла-

новым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 
где ССуз – степень соответствия запланированному уровню рас-

ходов; 

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию программы 
в отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию про-

граммы в отчетном году. 
3. Эффективность использования средств местного бюджета рас-

считывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств мест-
ного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет по сле-

дующей формуле: 

Эис = СРм/ССуз 
где: Эис – эффективность использования финансовых ресурсов 

на реализацию программы; 

СРм – степень реализации всех мероприятий программы; 
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов 

из местного бюджета. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается: 
высокой, в случае если значение Эис составляет 0,85 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 

0,65 до 0,85; 
низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,65. 

Для оценки эффективности реализации программы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 
степень достижения целевых показателей – 0,5; 

реализация основных мероприятий – 0,3; 

бюджетная эффективность – 0,2. 
Уровень реализации программы в целом оценивается по форму-

ле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2. 

Уровень реализации программы в отчетном году признается вы-

соким, если УРпр составляет 0,85 и выше; 
Уровень реализации программы в отчетном году признается удо-

влетворительным, если УРпр составляет от 0,65 до 0,85; 

Уровень реализации программы в отчетном году признается низ-
ким, если УРпр составляет менее 0,65. 

Приложение № 2 к программе  

«Защита прав потребителей                                                                                                                     
в Усть - Ницинском сельском поселении                                                                                                       

на 2021-2023 годы» 

Рекомендации по расчету показателей муниципальной программы 

«Защита прав потребителей в Усть - Ницинском сельском поселе-

нии на 2021-2023 годы» 
1) Для расчета показателя «Увеличение количества консультаций 

по защите прав потребителей с ____ до ____ консультаций (единиц)» 

сумму консультаций, данных Территориальным отделом, филиалом 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» 
(количество устных обращений), общественными организациями, спе-

циалистами муниципального образования, разделить на численность 

населения, проживающего на территории муниципального образова-
ния. 

2) Для расчета показателей «Количество публикаций и сообще-

ний в средствах массовой информации, направленных на повышение 
потребительской грамотности (единиц)» и «Количество распростра-

ненных печатных информационных материалов (буклетов, памяток, 

брошюр, плакатов и др.), направленных на повышение потребитель-
ской грамотности,» будут использоваться данные о работе по инфор-

мированности населения в сфере защиты прав потребителей, предо-

ставляемые ежеквартально по установленной  форме территориальны-
ми отделами, органами местного самоуправления муниципальных об-

разований в Свердловской области, общественными организациями, 
филиалами ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской 

области», занимающимися вопросами защиты прав потребителей. 

3) Для расчета показателя «Удельный вес претензий потребите-
лей, удовлетворенных хозяйствующими субъектами в добровольном 

порядке, от общего числа претензий, рассмотренных хозяйствующими 

субъектами» число обращений о нарушении прав потребителей, посту-
пивших в органы местного самоуправления муниципального образова-

ния, общественные организации, территориальные отделы Управления 

Роспотребнадзора по Свердловской области, консультационные пункты 
филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской 

области», устраненных в добровольном порядке хозяйствующими 

субъектами, умножить на 100 %, и разделить на число поступивших 
обращений гражданско-правового характера. 

Приложение № 3 к программе  

«Защита прав потребителей                                                                                                                     
в Усть - Ницинском сельском поселении                                                                                                       

на 2021-2023 годы» 

Целевые показатели муниципальной программы «Защита прав 

потребителей  

в Усть - Ницинском сельском поселении на 2021-2023 годы» 

№ 

п
/

п 

Наименование показателя Еди-

ница 
из-

ме-
ре-

ния 

Значение целе-

вых показателей  

20

21 

г. 

2022 

г. 

20

23 

г. 

1 2 3 5 6 7 

1
. 

Количество консультаций по 
защите прав потребителей  

ед. 10 12 13 

2

. 

Количество публикаций и сооб-

щений в средствах массовой 

информации, на сайте муници-

пального образования, направ-

ленных на повышение потреби-

тельской грамотности 

ед. 7 8 10 

3

. 

Количество распространенных 

печатных информационных ма-

териалов (буклетов, памяток, 
брошюр, плакатов и др.), направ-

ленных на повышение потреби-

тельской грамотности 
 

ед. 45

0 

460 47

0 

4

. 

Удельный вес претензий потре-

бителей, удовлетворенных хозяй-

ствующими субъектами в добро-
вольном порядке, от общего 

числа претензий, рассмотренных 

хозяйствующими субъектами 

% 25 30 35 

Приложение № 4 к программе  

«Защита прав потребителей                                                                                                                     

в Усть - Ницинском сельском поселении                                                                                                       
на 2021-2023 годы» 



 

 

План реализации мероприятий муниципальной программы «За-

щита прав потребителей в Усть - Ницинском сельском поселении 

на 2021-2023 годы» 

№
 

п

/
п 

Наименование 
мероприятия 

Ко-
ли-

че-

ство 
ме-

ро-

при-
ятий 

Срок 
вы-

полне-

ния 
меро-

прия-

тий 

Ис-
точни-

ки 

фи-
нанси-

рова-

ния 

Объем расхо-
дов на выпол-

нение меро-

приятий в 
соответствии 

со сроками 

(тыс. рублей) 

1

. 

Оказание кон-

сультативной 

помощи потре-
бителям с подго-

товкой, при 

необходимости, 
писем, претен-

зий, исков, хода-

тайств (количе-
ство консульта-

ций) 

3 2021 мест-

ный 

бюд-
жет 

0 

4 2022 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

5 2023 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

2
. 

Актуализация 
информации, 

посвященной 

защите прав 
потребителей, на 

странице в ин-

формационно-
телекоммуника-

ционной системе 

«Интернет» на 
сайте муници-

пального образо-
вания 

1 2021 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2022 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2023 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

3

. 

Проведение 

праздничных 
мероприятий, 

приуроченных к 

Всемирному дню 
прав потребите-

лей, Дню пожи-

лого человека 

1 2021 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2022 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2023 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

4

. 
 

Организация, 

участие и прове-
дение семинаров, 

круглых столов, 

лекций, совеща-
ний по разъясне-

нию норм, охва-

тывающих сферу 
защиты прав 

потребителей 

 

1 2021 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2022 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

1 2023 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

5

. 

 Разработка и 

распространение 

 памяток для 
потребителей по 

вопросам защи-

4 2021 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

ты прав потреби-
телей в различ-

ных сферах дея-

тельности 
 

4 2022 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

4 2023 мест-

ный 

бюд-

жет 

0 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ – НИЦИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.06.2021                                                                               № 136-НПА  

с. Усть – Ницинское 

Об определении мест и способов сжигания мусора, травы, 

листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории 

Усть-Ницинского сельского поселения 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Феде-

ральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопо-

жарного режима в Российской Федерации", в целях повышения проти-

вопожарной устойчивости территории Усть-Ницинского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской 

области, руководствуясь Уставом Усть-Ницинского сельского поселе-

ния 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок использования открытого огня и разве-

дения костров на территории Усть-Ницинского сельского поселения 

(приложение N 1). 

2. Запретить на землях общего пользования и на территориях 

частных домовладений разведение костров, использование открытого 

огня для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудо-

ванных для этого мест, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных 

отходов, материалов и изделий, кроме мест и способов, установленных 

Порядком использования открытого огня и разведения костров на тер-

ритории Усть-Ницинского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее постановление  в «Информацион-

ном вестнике Усть – Ницинского сельского поселения»  и разместить 

на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.усть-

ницинское.рф. 

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления остав-

ляю за собой. 

Глава Усть-Ницинского  

сельского поселения                                               А.С. Лукин 

Приложение N 1 

к постановлению администрации 

Усть-Ницинского  
сельского поселения  

от 16.06.2021 № 136-НПА 

ПОРЯДОК 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТКРЫТОГО ОГНЯ И РАЗВЕДЕНИЯ КОСТРОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

1. Настоящий порядок использования открытого огня и разведе-
ния костров на территории Усть-Ницинского сельского поселения (да-

лее - По-рядок) разработан в соответствии с Постановлением Прави-

тельства Рос-сийской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утвержде-
нии Правил проти-вопожарного режима в Российской Федерации" и 

устанавливает обяза-тельные требования пожарной безопасности к 

использованию открытого огня и разведению костров на землях всех 
категорий на территории Усть-Ницинского сельского поселения (далее 

- использование открытого огня). 

2. Использование открытого огня должно осуществляться в спе-
циаль-но оборудованных местах при выполнении следующих требова-

ний: 

1) место использования открытого огня должно быть выполнено 
в ви-де котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не 

более 1 мет-ра в диаметре или площадки с прочно установленной на 

ней металличе-ской емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емко-

стью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих 

возможность распростра-нения пламени и выпадения сгораемых мате-

риалов за пределы очага горе-ния, объемом не более 1 куб. метра; 

consultantplus://offline/ref=7F49ACE102052F681457D34E15A80215E29A918DB611E37E7E746382B2EF00669B37E06C9372F1703AEB2504KB2AE
consultantplus://offline/ref=7F49ACE102052F681457D34E15A80215E29B9B88B311E37E7E746382B2EF00669B37E06C9372F1703AEB2504KB2AE
consultantplus://offline/ref=7F49ACE102052F681457D34E15A80215E2989E81B411E37E7E746382B2EF00749B6FEC6D956DF9742FBD7442EEB5345905B9556136F669K52EE
http://www.усть-ницинское.рф/
http://www.усть-ницинское.рф/


 

 

2) место использования открытого огня должно располагаться на 
рас-стоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, со-

оружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвой-

ного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 
метров - от лист-венного леса или отдельно растущих групп листвен-

ных деревьев; 

3) территория вокруг места использования открытого огня долж-
на быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой 

травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и 

отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не 
менее 0,4 мет-ра; 

4) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено 

пер-вичными средствами пожаротушения для локализации и ликвида-
ции горе-ния, а также мобильным средством связи для вызова подраз-

деления по-жарной охраны. При обнаружении признаков пожара на 

соответствующем земельном участке данное лицо обязано сообщить об 
этом в пожарную охрану по телефонам 01, 101 или через Единую де-

журно-диспетчерскую службу по телефону 112 (ЕДДС с. Туринская 

Слобода 8 (34361)2-11-10) и принять все возможные меры по тушению 
и недопущению распростране-ния пожара. 

3. При использовании открытого огня в металлической емкости 

или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключа-
ющей рас-пространение пламени и выпадение сгораемых материалов за 

пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, преду-

смотренные подпунктами 2 и 3 пункта 2 Порядка, могут быть умень-
шены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной 

полосы не требует-ся. 
4. В целях своевременной локализации процесса горения ем-

кость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с 

металли-ческим листом, размер которого должен позволять полностью 
закрыть указанную емкость сверху. 

5. При использовании открытого огня и разведении костров для 

при-готовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, 
манга-лах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а 

также на са-довых земельных участках, относящихся к землям сельско-

хозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага 
горения до зданий, со-оружений и иных построек допускается умень-

шать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материа-

лов - до 2 метров. 
6. В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травяни-

стой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих 

отходов, организации массовых мероприятий с использованием откры-
того огня до-пускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. 

При этом ми-нимально допустимый радиус зоны очистки территории 

вокруг очага го-рения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежни-
ка, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от 

высоты точки их размещения в месте использования открытого огня 

над уровнем земли следует определять согласно приложению. 
7. При увеличении диаметра зоны очага горения должны быть 

выпол-нены требования пункта 2 Порядка. При этом на каждый очаг 

использова-ния открытого огня должно быть задействовано не менее 2 
человек, обес-печенных первичными средствами пожаротушения и 

прошедших обучение мерам пожарной безопасности. 

8. В течение всего периода использования открытого огня до 
прекра-щения процесса тления должен осуществляться контроль за 

нераспростра-нением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 

9. Использование открытого огня запрещается: 
1) на торфяных почвах; 

2) при установлении на территории Свердловской области, либо 

Усть-Ницинского сельского поселения особого противопожарного 
режима; 

3) при поступившей информации о приближающихся неблаго-

прият-ных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологиче-
ских по-следствиях, связанных с сильными порывами ветра; 

4) под кронами деревьев хвойных пород; 

5) в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, 
меха-нические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе 

техноло-гические, через которые возможно выпадение горючих мате-

риалов за пре-делы очага горения; 
6) при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секун-

ду, если открытый огонь используется без металлической емкости или 

емко-сти, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей 
распро-странение пламени и выпадение сгораемых материалов за пре-

делы очага горения; 

7) при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в се-
кунду. 

10. В процессе использования открытого огня запрещается: 

1) осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся 

жидко-стей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрыво-

опасных ве-ществ и материалов, а также изделий и иных материалов, 
выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества; 

2) оставлять место очага горения без присмотра до полного прек-
ра-щения горения (тления); 

3) располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а 

также горючие материалы вблизи очага горения. 
11. Использование открытого огня, использование мангалов и 

иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью от-

крытого огня (жаровни, барбекю, решетки, казаны, котлы и пр.) допус-
кается в рамках отдельных мероприятий ("Масленица", "День села", 

"Праздник Весны и Труда") и регламентируется отдельным норматив-

но-правовым актом. При разработке данных нормативно-правовых 
актов определяется место и от-ветственное лицо за соблюдение требо-

ваний пожарной безопасности при использовании открытого огня. 

12. После использования открытого огня место очага горения 
должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного 

прекращения горения (тления). 

13. За нарушение правил пожарной безопасности виновные лица 
несут ответственность установленную законодательством Российской 

Федерации. 

Приложение 
к порядку использования 

открытого огня и разведения 

костров на территории 
Усть-Ницинского сельского поселения 

МИНИМАЛЬНО ДОПУСТИМЫЙ РАДИУС 

ЗОНЫ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ ВОКРУГ ОЧАГА ГОРЕНИЯ 

ОТ СУХОСТОЙНЫХ ДЕРЕВЬЕВ, СУХОЙ ТРАВЫ, ВАЛЕЖНИ-

КА, 

ПОРУБОЧНЫХ ОСТАТКОВ, ДРУГИХ ГОРЮЧИХ МАТЕРИА-

ЛОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ВЫСОТЫ ИХ РАЗМЕЩЕНИЯ В 

МЕСТЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТКРЫТОГО ОГНЯ НАД УРОВ-

НЕМ ЗЕМЛИ 

Высота точки размещения го-

рючих материалов в месте 

использования открытого огня 

над уровнем земли (метров) 

Минимально допустимый радиус 

зоны очистки территории вокруг 

очага горения от сухостойных дере-

вьев, сухой травы, валежника, пору-

бочных остатков, других горючих 

материалов (метров) 

1 15 

1,5 20 

2 25 

2,5 30 

3 35 

 

                                 Информационный вестник 

Усть – Ницинского сельского поселения 

№ 7 (106) от 24 июня  2021 года 

Год основания издания – 2014. 
Соучредители: Дума Усть – Ницинского сельского поселения, Адми-

нистрация Усть – Ницинского сельского поселения. 

Статус издания:  периодическое печатное издание   Думы  и Админи-

страции Усть – Ницинского сельского поселения. 

Адрес администрации Усть – Ницинского сельского поселения: 

623943, Свердловская область, Слободо – Туринский район, 
 с. Усть – Ницинское, ул. Шанаурина, 34. 

Дата подписания номера  в печать: 24.06.2021 г. 

Формат бумаги, объем издания: А 3  2  листа. 

Способ печати: цифровая, компьютерный набор и верстка 

Тираж: 50 

Название и полный почтовый адрес  изготовителя: Администрация 
Усть – Ницинского сельского поселения,  623943, Свердловская об-

ласть, Слободо – Туринский район, с. Усть – Ницинское, 

 ул. Шанаурина, 34. 
Состав редакционного совета: Огиевич А.А., Лукина Т.Н., 

 Теплоухова И.И., Востриков Ю.И. Аксенов А.Б. 

Распространяется бесплатно 

 

 


